in integrum, qui dicitur Bacatu
cum appendice Sua, quae vo-
catur Scripula, in qua sunt

cisternae antiguae positae iuxia .

eandem civitatem Portuensem »; " Fig. 95 - Busto di Caracalla. Museo Torlonia. Scavi di Porto.

altri fondi portano i nomi b

di Tronceta, Bolucaria, Pala-

tium quod vocatur Progesta, ba/ﬂezmz Veneris, e due torri presso il mare dette

Cocnzina (o Cueuzuta) e Molone, che corrispondono alle rovine dei due fari.
11 tentativo di Leone IV ebbe breve durata e Porto ritornd in abbandono fino

alla fine del secolo X, quando un importante documento ci fornisce ulteriori no-

tizie dinteresse topografico. Si tratta di un privilegio di Giovanni XV diretto

nel 992 al .vescovo di Porto, Gregorio *7, il quale aveva domandato al Papa la
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concessione del terreno necessario per scavare un doppio canale fra il lago
e il fiume, a scopo evidente di bonifica. Il papa concede infatti: «la terra
che appattiene al nostro Sacro Palazzo Lateranense (cioé al patrimonio
della Sede romana) per scavare il fossato che si estende in lunghezza e in
linea retta dal fiume, vicino al muro della citta di Porto, dinanzi alla porta
della stessa cittd che si chiama Maggiore e di qui volge fino al Jage Traiano
e dallo stesso lago ritorna per altro fossato fino nel fiume sopra detto ».

La porta Maggiore & I'arco detto di Nostra Donna. Nello stesso tempo il
papa concedeva «la licenza di prendere acqua dallo stesso fiume, quanta ne
volessero, per immetterla nello stesso fossato, onde alimentare il detto lago
che si chiama di Traiano, e adibitlo a vivaio di pesci» Tale privilegio era con-
cesso agli abitanti di Porto in perpetuo e questi dovevano in compenso corri-
spondere alla Camera Apostolica la somma di 6 denari, ad ius et potestatem ipsius
Sanctae Matris Portuensis ecclesiae .

Verso il mille i confini della diocesi di Porto erano i seguenti, come sap-
piamo dallo stesso atto del papa Benedetto VIII ®®: «wia Portuense miliario ab
urbe Roma plus minus duo decimo sicuti affines incipiunt a tota curte, a primo latere
prata Caraci, quae vocatur Meral, et vadit per montem, quem olim detinuit Joannes de

Miccina, et haeredes Stephani Numenclatoris, et exinde ducitur per casale quod.

olim detinuit Joannes de Sergio, et transit olim viam Carrariam, et venit in casale,
qguod detinent haeredes gquidam Franconis Transtiberim, sicut per affines marmoreos
designatur, exinde vadit in casale monasterii Sanctorum - Cosmae et  Damiani,
et pergit per fossatum antiquum, qui verno tempore ducit aguam in rivum, qui vocalur
Galeria, pergentems ad molam de silva, et revolventem per viam Carrariam usque ad
vallem niediam de monte, qui vocatur Sunwel, ef pergentem usque ad Casile (sic) qui
stat in lintiscino, et usque in Caput de valle conciudentem totum campum, usque ini
pedicam, quae wvocatur ticli, et piscinam galiardam concludentem ipsam pedicam, ub
sunt fila 30, pergentem iuxta fila quac sunt Monasterii di Miranda, nsque in stagnum
mains, et per ripam Stagni in bordugariam, et a pede filorum usque in baccanum ef
usque in terra de praedicti Episcopii, et usque in formam quae vocatur arciomum, et
per ipsam formam usque in rivam qui vocatur Galeria, et ultra Galeriam per formam
usque in praedictum primum affinem de prata Caraci».